
Speciální základní škola Heřmanův Městec 
 Masarykovo nám. 46, 538 03 Heřmanův Městec 

       tel: 739 572 097|e-mail: skola@zspmestec.cz 
  IČ: 708 79 095|datová schránka: 6immvv3      

 
 
 
VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 
                                ve školním roce 2021 / 2022 
 
 
Charakteristika školy 
 
Název školy: Speciální základní škola Heřmanův Městec 
Změna názvu školy: od 1. 9. 2016 
Sídlo školy: Masarykovo náměstí č. p. 46, Heřmanův Městec 
Součást školy: Školní družina 
Zřizovatel: Město Heřmanův Městec 
Právní subjekt: příspěvková organizace 
Počet žáků k 30. 6. 2022 22   
Počet tříd:  3 
Oddělení školní družiny:  1 
Vedení školy: Mgr. Eva Dvořáková, od 1. 8. 2018 
Elektronická adresa: zspmestec@seznam.cz 
Web adresa: www.zspmestec.cz 
Datová schránka: 6immw3 
 
GDPR pověřenec, s.r.o. 
Na zábradlí 205/1 
110 00 PRAHA 1 
Tel. spojení: +420 212 242 807 
                     +420 733 621 872 
E-mail: poverenec@gdprpoverenec.net 
 
 
Školská rada byla ustanovena od 24. 9. 2005. Po skončení volebního období byli zvoleni noví členové 
Školské rady a jmenováni zástupci zřizovatele. V současnosti pracuje Školská rada v tomto složení: 
 Lenka Vančurová, David Meduna       zástupci rodičů žáků 
JUDr. Tomáš Plavec, Ing. Kateřina Floriánová   zástupci zřizovatele 
Mgr. Hana Dubcová, Romana Matušinská                                     zástupci školy 
 
     Hlavním těžištěm působení Školské rady je informovanost zřizovatele a zákonných zástupců žáků o 
činnosti a aktuálních problémech školy i žáků, podněty všech zúčastněných a vzájemná pomoc. 
Školská rada se vyjadřuje k závažným školním dokumentům, schvaluje je. – Školní řád, Výroční zprávu 
o činnosti školy, Minimální preventivní program, Plán Environmentální výchovy a další. 
 

mailto:zspmestec@seznam.cz
http://www.zspmestec.cz/
mailto:poverenec@gdprpoverenec.net


Převážná většina žáků dojíždí z okolních obcí. Možnosti dopravního spojení jsou zohledněny při tvorbě 
rozvrhu, plánování školních i mimoškolních akcí a zájmových činností. Začátek vyučování je určen na 
7,35 hod. 
 
 

Obory vzdělání 
 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 14 856 /2007-21 zapsána změna v rejstříku škol podle Klasifikace kmenových 
oborů vzdělání a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-C /001 Základní škola s účinností od 1. 9. 2007 
 
Rozhodnutím MŠMT č. j. 29 271 /2010-21 zapsána změna podle Klasifikace kmenových oborů vzdělání 
a Rámcové vzdělávací programy: 
Obor vzdělání 79-01-B /01 Základní škola speciální s účinností od 7. 12. 2010. 
 
 

Výuka podle školních vzdělávacích programů ve školním roce 2021 / 2022 
 
Žáci  4., 5., 6., 8. a 9. ročníku základní školy praktické jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího 
programu, zpracovaného podle rámcového vzdělávacího programu základního vzdělávání – ŠVP RVP 
ZV 2017, který byl schválen 12. 6. 2017 pedagogickou radou a 15. 6. 2017 Školskou radou. 
 
Žáci základní školy speciální jsou vzděláváni podle školního vzdělávacího programu, zpracovaného 
podle rámcového vzdělávacího programu speciálního vzdělávání – 
ŠVP 2011 / 2012 – RVP ZŠS 
 
 

Personální zabezpečení činnosti školy 
 
Provoz školy zajišťují 1 ředitelka, 2 učitelky, 1 učitel, 4 asistentky pedagoga, 1 vychovatelka školní 
družiny a 1 provozní pracovnice. Pedagogický sbor tvoří speciální pedagogové se zaměřením na 
logopedii a somatopedii, 2 učitelé si doplňují vzdělání na vysoké škole. 
 
 

Zápis žáků do 1. ročníku 
 
Zápis žáků do 1. ročníku se konal na naší škole 15. dubna 2022. Další možností zápisu bylo distanční 
zaslání žádosti o přijetí nebo individuální návštěva školy po telefonické domluvě.  
K zápisu se žádný zákonný zástupce nedostavil. 
 
 

Nově vřazení žáci 
 
Během školního roku 2021 / 2022 nedošlo k přestupu žádného žáka. 
 

 
 
 



Vycházející žáci 
 
 
V tomto školním roce vychází z naší školy celkem 6 žáků z 9. ročníku. Všichni jsou přijati na  
odborné učiliště (Čáslav, Chroustovice) 
 

 
Údaje o výsledcích vzdělávání 
 

Na základě zákona 561/2004 Sb., (školský zákon), ve znění pozdějších doplňků a vyhlášky 48/2005 

Sb., jsou žáci hodnoceni podle prospěchu v jednotlivých předmětech klasifikačními stupni, popsanými 

ve školních vzdělávacích programech nebo slovním hodnocením. 

Stejně jako prospěch v jednotlivých předmětech je hodnoceno i chování žáků na naší škole. 
 
 

 
 
Chování žáků ve školním roce 2021/2022 
 

  

NTU 

 

DTU 

 

ŘD 

 

2. stupeň 

 

3. stupeň 

 

POCHVALA 

 

1. pololetí 

 

  0 

 

   2 

 

0    

 

 

  2 

 

    1 

 

  9 

 

2. pololetí 

 

   0 

 

  0 

 

   0 

 

  0 

    

 

     1 

 

   9 

 
NTU = Napomenutí třídního učitele 
DTU= Důtka třídního učitele 
  ŘD= Důtka ředitele  
 
 
 Hodnocení žáků se provádí za proběhlé čtvrtletí na pedagogické radě, kde dochází k řešení situací 

(kladných i záporných) u každého žáka individuálně. Rodiče jsou vzápětí informováni o prospěchu a 

chování žáků na pravidelných třídních schůzkách. 

 

 
 
 
 
 



Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 1. pololetí školního roku 2021 / 2022 
 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

4.a  

5. SŠ 

 

  6 

 

  3 

 

   4 

 

 

  1 

 

   5 

 

  0 

 

II. 

 

5. a 7., 

9., 10 SŠ 

 

  7 

 

  2 

 

  6 

 

  3 

 

  4 

 

  0 

 

III. 

 

6., 8., 9.  

 

  9 

 

  7 

 

  0 

 

4 

   

 

  5 

 

 

  0 

 

 

Celkem 

 

 

    

22 

 

 

 

12 

 

10 

    

 

8 

   

 

14 

   

 

0 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Údaje o výsledcích vzdělávání žáků za 2. pololetí školního roku 2021/ 2022 
 
 

 

 

Třída 

 

Ročník 

 

Počet 

žáků 

 

Výuka 

dle IVP 

 

Slovní 

hodnocení 

 

Prospěl s 

vyznamenáním 

 

Prospěl 

 

Neprospěl 

 

I.  

 

 

4. a  

5. SŠ 

 

   

   6 

 

 

   3  

 

 

  4 

       

 

 

    1        

 

  

  5 

     

       

 

 

   0   

 

II. 

 

5. a 7., 

9., 10. 

SŠ 

 

7 

      

 

   3 

      

 

  6 

       

 

   2 

             

 

  4 

       

 

   1 

      

 

III. 

 

6., 8., 9.  

 

 

 

 

   9 

 

 

     8 

 

 

       0 

 

 

  3 

            

 

 

     5 

 

 

   

     1 

 

Celkem 

     

 

    22 

 

 

 

    14 

 

 

       10 

 

 

           6 

 

 

    14 

 

 

     2 

 
 
 
 
 

Naplňování cílů ŠVP 
 
 

            Speciální základní škola v Heřmanově Městci je určena žákům s přiznanými podpůrnými 
opatřeními, dále žákům nadaným a žákům speciálních škol. 
 V poslední době si škola prezentací výsledků práce žáků a spoluprací s ostatními      subjekty ve 

městě a okolí získává důvěru. Má tedy své nezastupitelné místo a snaží se aktivně podílet na veřejném 
životě, popřípadě nabízet pomoc zájemcům. 

            Navazujeme na výchovu v rodině, na předškolní vzdělávání a respektujeme individuální 
odlišnosti žáka z hlediska sociálního, psychického a fyzického vývoje. S ohledem na rozdílnost 
rozumových schopností žáků, schopností učení a pracovních možností, přistupujeme ke každému 
žákovi individuálně, respektujeme jeho možnosti a pozitivně hodnotíme každý pokrok a úspěch 
v jeho rozvoji.  
           Škola dýchá rodinnou atmosférou, je přístupná rodičům žáků, absolventům a ostatní 
veřejnosti. Vytváříme přátelskou atmosféru a vhodné pracovní klima, aby žáci školu rádi 
navštěvovali, nebáli se případných nezdarů a úspěšně dosáhli základního vzdělání. 



           Základním úkolem školy je dát žákům dostatek vědomostí a vytvářet dovednosti pro rozvoj 
osobního života a profesního uplatnění. Dále škola motivuje děti pro samostatné učení, získávání 
nových informací a poznávání okolního světa. Kde je možné a vhodné, chceme učit formou 
projektů, což odpovídá globálnímu způsobu myšlení. Po teoretické stránce jsou principy globální 
výchovy uplatňovány ve většině předmětů, v životě školní družiny a v činnostech zájmových 
kroužků. 
         Vzhledem ke svému umístění v sousedství areálu hřebčína je naše škola zaměřena na 
praktické poznávání přírody, soužití s ní a její aktivní ochranu. 
V souvislostech globálního myšlení vedeme žáky k zodpovědnému jednání ve své lokalitě – učíme 
je pečovat o své pracovní prostředí, školní areál, vedeme je k péči o relaxační a naučnou zónu na 
pozemku v těsné blízkosti školy. Škola má prakticky ekologické zaměření. 
 

 
      Spojení více ročníků a odlišná věková skladba tříd umožňuje dítěti prožívat přirozenou 
spolupráci s vrstevníky různého věku, podporuje i nich samostatnost a tvorbu jiných forem 
spolupráce a komunikace. Vhodně kombinované pracovní skupiny žáků s odlišnými schopnostmi a 
dovednostmi motivují druhé k zájmu a k výkonu. 
 

 
       Školní vzdělávací program klade důraz na všestranný rozvoj osobnosti každého jedince. 
Z tohoto pojetí vyplývají naše snahy a cíle 

 
 

 
Vyhodnocení Minimálního preventivního programu ve školním roce 2021/2022 

 
 
V letošním školním roce byly naplánované aktivity Minimálního preventivního programu splněny; dle 
aktuálních nabídek, možností a akutní situace mnohé akce byly přidány. Prevence rizikového chování je 
součástí platného Školního vzdělávacího programu RVP – ZV 2017 a ŠVP SZŠ a je zahrnuta do 
Standardů základního vzdělávání, které obsahují výchovu ke zdravému životnímu stylu. Naší snahou 
bylo, aby jednotlivé aspekty preventivního působení byly mezipředmětově koordinovány a začleňovány 
do aktivit zájmového vyučování – do kroužků, do práce školní družiny, do projektů, výletů, vycházek a 
exkurzí.  
 
Cílová skupina MPP – všichni žáci naší školy (22 žáků I. a II. st.), jejich zákonní zástupci a zaměstnanci 
školy. 
 
Hodnocené složky MPP – řešení konfliktních situací 

- odmítání činností s negativními důsledky 
- vedení k osobní odpovědnosti 
- výchova ke zdravému životnímu stylu 
- prevence šikany 
- informace o následcích zneužívání návykových látek, alkoholu a kouření 
- informace o následcích závislosti na počítačových hrách a mobilu,… 
- posilování sebedůvěry 
- základy právního povědomí 
- prevence kriminality 

 



ve všech předmětech s přihlédnutím k věku a rozumovým schopnostem žáků v těchto klíčových 
oblastech: 
 

 Oblast zdravého životního stylu – tělesná výchova, výchova ke zdraví, osobní a duševní 
hygiena, výživa a pohybové a relaxační aktivity, tělovýchovné chvilky, pracovní vyučování, 
výtvarná výchova,… 

 Oblast přírodovědná – chemie, přírodopis, člověk a jeho svět,… 

 Oblast výchovy k občanství – člověk a jeho svět, člověk a společnost, zeměpis, dějepis,… 

 Oblast společensko-vědní – rozmanité formy komunikace, kooperace, posilování 
společenských kompetencí a kompetencí,… 

 Oblast sociálně-právní – právní aspekty rizikového chování, vhodný občanský postoj 
k společensky nežádoucím jevům, práva a povinnosti žáka z hlediska přiměřené způsobilosti, 
výchova k občanství, český jazyk,… 
 
 
 

Aktivity, projekty, výlety, které přispívaly k prevenci rizikového chování žáků: 
 
 
Všechny aktivity byly plněny v rámci specifické a nespecifické prevence, nespecifická prevence se 
zaměřila na aktivity sportovního, kulturního, vzdělávacího charakteru a na akce ostatní – viz plán aktivit 
MPP, který je přiložen. 
 
Záři 2021 
 

 Projektový den ve Svinčanech na chovatelské a zahrádkářské výstavě. Náplní projektového 
dne bylo pozorování okolní přírody a rozšiřování vědomostí o chovu drobného 
hospodářského zvířectva, okrasného ptactva a o pěstování ovocných stromů, zdravá 
výživa, dále zvyšování tělesné zdatnosti, vzájemná pomoc a ohleduplnost žáků,  

 Atletický čtyřboj – 20. 9. – I. – III. tř. 

 Návštěva Zahrádkářského klubu v Heřmanově Městci – praktická ukázka moštování jablek, 
ukládání jablek ke skladování na zimu a poděkování za úrodu – 23. 9. – I. – III. tř. 

 
Říjen 2021 
 

 Pěší turistika – návštěva zahrádkářské kolonie u Heřmanova Městce na základě pozvání 
rodiče žáka II. třídy – 12.10. 

 Podzimní vycházka na Konopáč – turistika, sběr kaštanů pro lesní zvěř – 13. 10. – I. – III. tř. 

 Exkurze na farmu Apolenka ve Spojile – chov domácích zvířat, jízda na koni,… cestování 
hromadnou dopravou, orientace v krajském městě – 19.10. – I.- III. tř. 

 Projektový den „Den stromů“ žáci s učiteli strávili v Bažantnici, ve školní multifunkční 
zahradě a ve škole. Povídání o stromech a jejich významu pro život na Zemi vystřídaly 
pracovní aktivity – frotáž z kůry stromů, přírodnin, vaření lahodného čaje z bylin, z květů 
lípy a bezu - 26. 10. – I. – III. tř. 

 
 
 
 
 
 



Listopad 2021  
 

 Desatero pro primární prevenci – edukativní program určený pro mládež ve věku 12 – 
16 let, podporovaný MŠMT ČR (díl 5 - 10) do 23. 11. 1x týdně – 4. – 10. roč.  

 Testování fyzické zdatnosti žáků – 9 disciplín – od 1. 11. – I. – III. tř. 

 Finanční gramotnost pro žáky 2. st. – 5. 11. – Bc. Douchová 

 Dopravní výchova na dopravním hřišti – opakování pravidel silniční dopravy, jízda na 
kole a praktické uplatnění dopravních pravidel (chodec a cyklista) – I. – II. tř. 

 Beseda se spisovatelkou pro děti a mládež M. Fišarovou, autorské čtení – 9. 11. – I.- 
III. tř. 

 Exkurze do OU Chroustovice – testování manuální zručnosti žáků, výběr vhodného 
učebního oboru – 30. 11. – žáci 8. a 9. roč.  

 
Prosinec 2021  
 

 Vánoční výstava prací žáků školy před budovou školy – 2. 12. – I -. III. tř. 

 Hledání „Vánoční tajenky“ na budovách města bylo spojeno s orientací podle plánu 
města a značek a zimní turistikou – 17. 12. – II. tř. 

 Vánoční besídky v jednotlivých třídách – 21. 12. – I. – III. tř. 
 

Leden 2022 
 

 Vzdělávací program „Madagakar“, cestování do Chrudimi hromadnou dopravou – 10. 1. 
– I. – III. tř. 

 Zimní sportovní dobrodružství - hry na sněhu, bobování na stráni, pozorování zimní 
krajiny, zamrzlého rybníku a chování ptactva při napadlém sněhu – různé termíny pro 
jednotlivé třídy 

 Exkurze na SOU Čáslav – prezentace jednotlivých učebních oborů, prohlídka města – 
14. 1. – II. – III. tř. 

 Interaktivní beseda metodika prevence Mgr. Františka Krampoty (ACET Pardubice) na 
téma „Etická výchova a třídní kolektiv“ pro žáky II. stupně – 19. 1.  

 Filmové představení „Popelka“, výchova kulturního diváka – 25. 1. – I. – III. tř. 
 

Únor 2022  
 

 Zimní turistický den – posilování fyzické zdatnosti žáků, upevňovaly se tábornické 
dovednosti v zimním počasí – 24. 2. - I. – III. tř.  

 Finanční gramotnost pro žáky 1. st. – Bc. Douchová – 11. 2.  

 Preventivní program pracovníků Šance pro tebe Chrudim Mgr. Hájkové a kol. na téma 
„Vztahy a řešení konfliktů“ pro žáky 1. st. – 15. 2.  

 
Březen 2022  
 

 Výchovný koncert pro žáky Pardubické filharmonie na téma „Historie muzikálu“ – 16. 3. – I. – III. 
tř. 

 Interaktivní beseda s Mgr. Krampotou (ACET Pardubice) pro žáky 2. st. na téma „Netolismus“, 
„Kult těla“ – 21. 4.  
Výchovně vzdělávací program Muzea na zámku v Pardubicích „Dej si pozor na zubra“ – 29. 3. 
– I. – II. tř. 



 
Duben 2022  
 

 Velikonoční jarmark – prezentace prací žáků školy – 11. 4. – I. – III. tř. 

 Preventivní program pracovníků Šance pro tebe Chrudim Mgr. Hájkové a kol. na téma 
„Tolerance a respekt“ pro žáky 1. st. – 12. 4.  

 Dopravní výchova – vyplňování testů z dopravní výchovy, řešení dopravních situací 
v programu o dopravní výchově na téma chodci a cyklisté – 19. 4. – I. – III. tř. 

 „Ukliďme Česko“ – ekologická akce, úklid vybraných částí Heřmanova Městce, třídění 
odpadu – 22. 4. – I. – III. tř. 

 Projektový den „Čarodějnice Beltain“ probíhal v duchu lidových zvyků filipojakubské 
noci spojené s pálením ohňů. Žáci se prakticky seznámili se dávnými zvyky pro 
upevnění zdraví, štěstí a dobrých vztahů, s oslavou příchodu teplých a plodných dnů – 
29. 4. – I. – III. tř. 

 Ukázka práce hasičů, praxe požární ochrany – 29. 4. – I. – III. tř. 
 

Květen 2022  
 

 Kulturně vzdělávací pořad Muzea na zámku v Pardubicích na téma „Vytvoř si svůj erb“ 
– 3. 5. – III. tř. 

 Projektový den „Přírodní rezervace Baroch a Kunětická hora“ – odchyt ptactva, 
kroužkování a návštěva CHKO Baroch, beseda s odborníkem p. Česákem, prohlídka 
gotického hradu Kunětická hora – 10. 5. – I. – III. tř. 
Vzdělávací program Muzea na zámku v Pardubicích na téma „Tajný kryt pro CO“ – 18. 
5. – I. – III. tř. 

 Finanční gramotnost pro žáky 1. a 2. st. – shrnutí poznatků – Bc. Douchová – 26. 5.  
 
Červen 2022  
 

„Zdravá pětka“ - vaření dle zásad zdravé výživy a praktické stolování – 1. 6. – I. – III. tř. 

 Projektový den ke Dni dětí – hry, soutěže, příprava pohoštění – 3. 6. – I. – III. tř. 

 Školní atletický parapohár v Pardubicích – účast na soutěži – 9. 6. – I. – III. tř. 

 Školní výchovně vzdělávací výlet do ZOO v Jihlavě – 17. 6. – I. – III. tř. 

 Rozloučení s vycházejícími žáky školy v Synagoze v Heřmanově Městci – 29. 6. – I. – 
III. tř. 

 
 

 
 
 
Spolupráce se zákonnými zástupci  
 
Spolupráce se zákonnými zástupci žáků byla v průběhu školního roku velmi dobrá. Žáci a rodiče byli o 
všech akcích, výukových programech, preventivních programech a projektech, které škola připravovala, 
informováni zápisy v žákovských knížkách, na nástěnce v šatně školy a na webových stránkách školy, 
případně telefonicky. Byl možný telefonický, písemný a hlavně osobní kontakt podle potřeby. Podle 
aktuální situace proběhly konzultace s rodiči nejen problémových žáků. Spolupráce s rodiči je velmi 
důležitá, přispívá ke školní úspěšnosti dětí a k prevenci jejich rizikového chování.  
 



Zákonní zástupci žáků byli jako každoročně na začátku školního roku seznámeni se školním řádem, 
jehož součástí jsou informace o zákazu konzumace alkoholu, kouření, distribuce a aplikace drog ve 
vnitřních i vnějších prostorách školy i na mimoškolních akcích, nošení do školy nebezpečných předmětů 
atd. Dále byli seznámeni s Minimálním preventivním programem. Při nástupu žáka na naši školu 
zákonní zástupci podepisují souhlas s poskytováním poradenských služeb.  
 
 
Informovanost zaměstnanců školy 
 
Při řešení problémového chování se ujímá tým: školní metodik prevence, výchovný – kariérový poradce, 
ředitelka školy a třídní učitel. Spolupráce se osvědčila zejména při řešení nevhodného, arogantního 
chování k vyučujícím, vulgárního vyjadřování, nekázně při vyučování, záškoláctví, hrubého chování ke 
spolužákům apod. v rámci výchovných pohovorů a komisí s rodiči žáků i s žáky samotnými. Žáci i rodiče 
mohli v krizových situacích využít i individuální poradenství. Učitelé byli v rámci pedagogických rad a 
pracovních porad informováni o aktivitách souvisejících s prevencí na škole, s možnostmi dalšího 
vzdělávání v této oblasti, s přehledem institucí a center krizové intervence a se závěry webinářů na 
téma „Předmět speciálně pedagogické péče jako PO pro žáky se SVP“, „Výchovné poradenství“, 
„Digitální bezpečnost“ a ze Setkání metodiků prevence a výchovných poradců 2022 na Zderazu 
s okresním metodikem prevence Mgr. Františkem Krampotou. 
 
Závěr 
 
Z výše uvedeného vyplývá, že na škole jsou při realizaci MPP používány téměř všechny finančně 
dostupné formy a metody práce, konkrétně:  
 

 poskytování informací (výklad, přednáška, beseda, osvětový materiál, videoprojekce, 
komponovaný pořad, filmové představení, exkurze, interaktivní beseda) 

 aktivity mimo budovu školy (výuková vycházka, jízda na dopravním hřišti, výlet)  

 aktivní učení v modelových situacích  
 

Podobně jako v loňském roce nebyl řešen vážný projev rizikového chování. Obecně lze konstatovat, že 
naše působení na žáky je poměrně úspěšné, čemuž odpovídá například i vysoký počet každoročně 
udělovaných pochval. Tím ovšem nelze říci, že bychom žili v prostředí, kde se žádný projev rizikového 
chování nevyskytuje. Nejčastěji se setkáváme u dětí s agresivitou, arogantním chováním k vyučujícím, 
vandalismem a vulgárním vyjadřováním. Je vhodné a žádoucí pokračovat v edukaci i výchově žáků 
speciální školy, jakožto v komunikaci s jejich rodinami zavedeným způsobem. Stejně usilovně dbát o 
nadstandardní vztahy mezi školou, žákem a jeho rodinou, jakož i o dobré jméno školy.  
 
 
S tímto vyhodnocením byli seznámeni vyučující na pedagogické radě 13. června 2022. 
 
 
Datum vypracování: 11. června 2022 
Zpracovala: Mgr. Hana Dubcová – školní metodik prevence 
 
 
 
 
 
 



Obrazový materiál: 
 

  
Atletický čtyřboj        Zimní turistický den 

  
Svinčany         Vánoční výstava, přípravy 
 
 
 
 
 
 

  
Vytvoř si svůj erb        Výchovný koncert Pardubické filharmonie 



 
  Ukliďme Česko 

 
   Apolenka 



 
  Přírodní rezervace Baroch a Kunětická hora 

 
 



  
Ukázka DSH      Velikonoční výstava 

  
Zdravá pětka 

 

 

 

 



Další vzdělávání pedagogických pracovníků DVPP 2021/2022 

 

V tomto roce je žádoucí věnovat se těmto oblastem vzdělávání: 

 

Studium ke splnění kvalifikačních předpokladů (§2-5 V317) 

 dosažení plné kvalifikace podle ZPP v bakalářských a magisterských studijních programech 

 

Studium ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů (§7-9 V317) 

 koordinace v oblasti informačních a komunikačních technologií 

 prevence sociálně-patologických jevů 

 specializovaná činnost v oblasti environmentální výchovy 

 

Studium k prohlubování odborné kvalifikace 

 nácvik ovládání příslušného počítačového software umožňující hromadnou video-komunikaci 

učitele s žáky a dopomoc jednotlivým žákům 

 účast pedagogů na webinářích 

 specifika výkladu učiva: zadávání a vyhodnocování samostatných prací, poskytování zpětné 

vazby, hodnocení výkonu žáka a výsledků vzdělávání, formativní hodnocení 

 specifika slovního hodnocení a jeho použití 

 psychická podpora žáků a jejich zákonných zástupců, způsoby komunikace a sledování jejich 

potřeb 

 postup při podezření na možné příznaky COVID -19 

 obsah a forma vzdělávacích a zájmových aktivit při jejich nezbytném omezení či změnách 

z epidemiologických důvodů tak, aby byla zajištěna hygienická a epidemiologická opatření. 

 

I. Pololetí 

 
Mgr. Eva Dvořáková:    

V rámci studia prohlubování odborné kvalifikace 

1. Seminář pro vedoucí pracovníky, NPI Pce, 30.10.-1.11. 2021 

2. Autoevaluace školy – praktické postupy, Seminaria Praha18.2. 2021 

3. Spisová služba a archivace dokumentů ve školách v kontextu legislativních změn, AE Academy 

Education, 19.1. 2022 

4.  

Mgr. Hana Dubcová: 

V rámci prohlubování odborné kvalifikace a studia ke splnění dalších kvalifikačních předpokladů 

1. Setkání výchovných poradců IPS Chrudim, 8.10. 2021 



2. Seminář pro vedoucí pracovníky, NPI Pce, 30.10.-1.11. 2021 

3. Školní poradenské pracoviště v praxi, Edupraxe, 15.11. 2021 

4. Digitální bezpečnost – ochrana dětí ve virtuálním světě, 16.12,2021 

 

Bc. Milana Douchová: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Náměty na práci se žáky s LMP a s hraničním nadáním, 4.11. 2021 

2. Angličtina prakticky a s radostí, CCV Pce, 8.11. 2021 

 

Monika Štěpánová: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Zvládání náročného chování u dětí s PAS, Životní vzdělávání, 11.10. 2021 

2. Výtvarný kurz na téma: Inspirace z díla Marka Rothka, Mgr. Jitka Mísařová, 9.10. 2021 

3. Jak zvládnout chaos díky mandale, Životní vzdělávání, 2.11. 2021 

4. Inventarizace, WIM, 30.11. 2021 

 

Romana Matušinská: 

V rámci studia ke splnění kvalifikačních předpokladů, k prohlubování odborné kvalifikace a ke 

splnění dalších kvalifikačních předpokladů 

1. Projektové vyučování, 8.11. 2021 

2. Digitální bezpečnost – ochrana dětí ve virtuálním světě 

3. 3. ročník VŠ – Speciální pedagogika 

 

Kateřina Lebdušková: 

----- 

Helena Kubelková: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Výtvarný kurz na téma: Inspirace z díla Marka Rothka, Mgr. Jitka Mísařová, 9.10. 2021 

 

David Grigier: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Náměty na práci se žáky s LMP a s hraničním nadáním, 4.11. 2021 

 

Petra Jirásková-Málková: 

 

----- 



II. Pololetí 
 

Mgr. Eva Dvořáková 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Příprava školy na inspekční činnost, Mgr. Jiří Vlče, Dis., 1.2. 2022 

2. Legislativní třesk pro rok 2022, 22.3. 2022 

3. Seminář pro vedoucí pracovníky ve školství, NPI ČR, 28.-29.3.2022 

4. Efektivní práce s DS jako OVM, 6.4. 2022 

 

Mgr. Hana Dubcová: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Předmět spec.-ped. péče, Edupraxe, 13.1. 2022 

2. Setkání výchovných poradců a metodiků prevence Zderaz, PPP Chrudim, 31.3.-1.4. 2022 

 

Bc. Milana Douchová: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Práce s diferencovanou třídou v anglickém jazyce, Edupraxe, 8.-10.2. 2022 

2. Mezinárodní konference Storyline, Gӧteborg, Erasmus +, 26.-27.3. 2022 (zdarma) 

 

Romana Matušinská: 

V rámci studia ke splnění kvalifikačních předpokladů, k prohlubování odborné kvalifikace a ke 

splnění dalších kvalifikačních předpokladů 

1. Zábavné vyučování, čtenářská a matematická gramotnost, 22.3. 2022 

2. Digitální technologie pro II. Stupeň, 4.4. 2022 

3. Revize RVP, Informační systémy II. Stupeň, 6.4. 2022 

4. 3. ročník VŠ, státní zkouška, obhajoba BP 

 

David Grigier: 

V rámci studia ke splnění kvalifikačních předpokladů, k prohlubování odborné kvalifikace a ke 

splnění dalších kvalifikačních předpokladů 

1. Proč začít s ICT revizemi již nyní, 3.2. 2022 

2. Kybernetická bezpečnost školy, 11.2. 2022 

3. Digitalizace školství, 25.2. 2022 

4. Jak na novou informatiku, 30.3. 2022 

5. Obhajoba bakalářské práce  

 

 



Kateřina Lebdušková: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Pohyb, emoce a smysly jako nástroje pro lepší klima ve třídách v kontextu ADHD, 18.5.2022, 

CCV Pce 

 

Helena Kubelková: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Pohyb, emoce a smysly jako nástroje pro lepší klima ve třídách v kontextu ADHD, 18.5.2022, 

CCV Pce 

 

Monika Štěpánová: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. ABA – aplikovaná behaviorální analýza, 7.-8.4. 2022 

2. Seminář pro vedoucí pracovníky ve školství, NPI ČR, 28.-29.3. 2022 

 

Petra Jirásková-Málková: 

V rámci studia k prohlubování odborné kvalifikace 

1. Rozhovory o válce beze strachu, 24.3. 2022 

 

Závěr: 

 Ve studiu ke splnění kvalifikačních předpokladů pokračují dva zaměstnanci školy, Romana 

Matušinská a David Grigier, kteří obhajují bakalářský titul studia speciální pedagogiky. 

 V rámci studia pro splnění dalších kvalifikačních předpokladů, a to zejména v oblasti ICT, 

digitálních technologií a informačních systémů splnili vzdělávání tři zaměstnanci školy, a to 

Romana Matušinská, David Grigier a Mgr. Hana Dubcová. 

 Všichni zaměstnanci splnili alespoň jeden předpoklad pro tento školní rok pro studium 

prohlubování odborné kvalifikace. Konkrétní počet splněných kurzů na dané pololetí je uveden 

přímo pod jménem zaměstnance, viz. výše. 

 

Vypracovala: 

Bc. Milana Douchová 

 

 

 
 
 
 



Aktivity naší školy a prezentace na veřejnosti, výtvarné soutěže  
ve školním roce 2021-2022 

 
Září –      17.9. Chovatelská a pěstitelská výstava Svinčany 

                  20.9. Atletický čtyřboj 
                   23.9. Návštěva u zahrádkářů – ukázka moštování ovoce 4. – 10. roč. 

Říjen –   12.10. Návštěva na zahradě rodiče spolužáka (sběr podzimních plodů, tábornické  

                            dovednosti  - II. třída 
                  13.10. Sběr kaštanů pro zvěř – Konopáč – celá třída 
                  13. 10. – 23.11. Desatero pro primární prevenci 
                  19.10. Přírodovědný program Apolenka 2021 Spojil u Pardubic (chov domácích zvířat, 
                            jízda na poníkovi – celá škola) 
                   26.10. Projektový den – Den stromů 
                              Desatero pro primární prevenci 

Listopad –  od 1.11 – Testování fyzické zdatnosti žáků 

                     5.11. Finanční gramotnost 
                                 Primární prevence 
                        9.11. Beseda se spisovatelkou pro děti Michaelou Fišarovou   
                        30.11. Den otevřených dveří Chroustovice 

Prosinec –  2.12. Výstava prací žáků s vánoční tematikou 

                        21.12. Vánoční besídky     

Leden –      10.1. Městské kino Chrudim – Madagaskar 

                        14.1. Den otevřených dveří SOU Čáslav 
                       19.1. MPP -Acet- Mgr. Krampota – Etická výchova a třídní kolektiv – III. třída 
                       25.1. Kino Mír Heřmanův Městec  - Tři přání pro Popelku 

Únor –      15.2. Šance pro Tebe – Tolerance a respekt, vztahy a řešení konfliktů – I., II. třída 

                      24.2. Turistický den 

Březen –  16.3. Koncert Pardubické filharmonie Svět muzikálů 

                     18.3. Finanční gramotnost – III. třída 
                            Kino Mír Heřmanův Městec – Namibijská poušť 
                     21.3.  MPP - Acet-  Mgr. Krampota – Kult těla, Netolismus – III. třída 
                      29.3. Zámek Pardubice – Dej si pozor na zubra – I., II. třída. 

Duben –  11.4. Velikonoční výstava 
                     12.4. MPP - Šance pro Tebe – Tolerance a respekt, vztahy – I.,II., třída 
                     22.4. Ukliďme Česko 
                     29.4. Ukázka výcviku hasičů v Bažantnici 

Květen –  3.5. Zámek Pardubice – Vytvoř si erb a vyfoť se s rytířem, II., III. třída 

                      10.5. Projektový den Srch 2022- Odchyt ptactva s ornitologem 
                      18.5. Zámek Pardubice – Tajný kryt – II., III., třída 

Červen –  1.6. Zdravá pětka  

                      3.6. Den dětí na školní zahradě 
                      9.6. Atletika bez bariér Pardubice 
                      17.6. Výlet ZOO Jihlava 
                      29.6. Slavnostní vyřazení žáků 9. roč. v Synagoze 
 
 
Tak jako každoročně, tak i letos se naši žáci zúčastnili výtvarných soutěží.  V únoru proběhla soutěž 
pod názvem „Ovoce plné vitamínů“. Byla rozdělena na dvě kategorie. Malba + kresba  a polytechnické 



práce. Do soutěže jsme zaslali pět prací. V kategorii Malba + kresba vyhrála žákyně 9. ročníku Nikola 
Turecká. V březnu se konala výtvarná soutěž na téma „Jarní mláďátka“.  Technika prací byla libovolná. I 
v této soutěži se nám dařilo. Cenu získal tentokrát žák 9. ročníku Ladislav Jílek. Oběma žákům velice 
gratulujeme.  
 

 
 
 

Závěrečná zpráva školního poradenského pracoviště  
školní rok 2021/2022 

 
 
 

V 1. pol. školního 2021/2022 zajišťovala plnění úkolů školního poradenského pracoviště Mgr. Hana 
Dubcová, coby metodik prevence a výchovný a karierní poradce.  
 
Od 3. 1. 2022 pracovalo školní poradenské pracoviště ve složení: 
 
vedoucí ŠPP: Mgr. Hana Dubcová – výchovný a karierní poradce a metodik prevence 
členové školního poradenského pracoviště: Mgr. Eva Dvořáková – ředitelka školy - logoped 
Romana Matušinská  
 
Od 1. 9. 2022 bude uveden nový člen školního poradenského pracoviště do funkce metodika prevence, 
a to Bc. Milana Douchová (místo Romany Matušinské). 

Za hlavní cíl jsme si stejně jako v minulých letech stanovili poskytování kvalitních poradenských služeb 
učitelům, žákům i jejich rodičům v následujících oblastech: 
 

 zajištění péče o žáky se zvýšenými speciálními vzdělávacími potřebami – hodiny „Doučování“ a 
Národní program doučování s podporou MŠMT ČR - EU 

 řešení problémů se školní docházkou – neomluvená a vysoká omluvená absence 

 řešení výchovných problémů 

 karierní poradenství – profesní orientace žáků 

 prevence rizikového chování  

 logopedická péče 
 

Naší další prioritou pro letošní rok byla podpora pohodového klimatu ve výchovně vzdělávacím procesu, 
ve třídách, v pedagogickém sboru a zintenzivnění spolupráce se zákonnými zástupci žáků. 

 

Zhodnocení činnosti v jednotlivých oblastech:  

Zajištění péče o žáky se zvýšenými speciálními vzdělávacími potřebami 

V péči o žáky se speciálními vzdělávacími potřebami jsme pokračovali v aktivitách započatých 
v minulých letech.  
 
Péče o žáky se realizovala formou zvýšené pozornosti a péče v průběhu výuky a v hodinách doučování. 
Problémy jsme konzultovali se zákonnými zástupci a náprava se realizovala mimo vyučování (10 žáků). 



Na škole již řadu let funguje Čtenářský klub, který vede Romana Matušinská (12 žáků). Všichni žáci, 
pedagogové i zákonní zástupci mají přístup do žákovské knihovny, případně do učitelské knihovny. O 
organizační zabezpečení péče a koordinaci vzniku individuálních vzdělávacích plánů se stará výchovný 
poradce, dokumentace je uložena u ředitelky školy a v osobní dokumentaci žáků. Na nadstandardní 
úrovni byla spolupráce se Speciálně pedagogickým centrem SVÍTÁNÍ v Pardubicích, speciální 
pedagožka Mgr. Procházková pravidelně navštěvuje naši školu a dochází na náslechy v hodinách ve 
všech třídách. Vyučujícím poskytuje cenné podněty pro práci v hodinách s více odděleními. 
V telefonickém kontaktu jsme byli s psycholožkou Pedagogicko-psychologické poradny Pardubice – 
pracoviště Chrudim s PhDr. Ivanou Machkovou, s níž jsme řešili aktuální problémy. Psycholožka PhDr. 
Stanislava Šustrová ze Speciálně pedagogického centra pro zrakově postižené děti v Hradci Králové 
poskytla doporučení v péči o žáka s kombinovaným postižením. Na začátku školního roku byla 
aktualizována databáze žáků vyšetřených v PPP, v SPC SVÍTÁNÍ a v SPC Hradec Králové. V této 
databázi jsou hlavní závěry z vyšetření a také doporučení školského poradenského pracoviště, jak se 
žáky pracovat. V průběhu roku se pravidelně aktualizovala zprávami z rediagnostiky a byla k dispozici 
všem vyučujícím. U vycházejících žáků zprávy z posledního doporučení pro studium na střední škole 
předávány nejsou, zákonný zástupce si je sám přikládá k přihlášce na SŠ.  
 
Řešení problémů se školní docházkou 
 
V letošním školním roce jsme řešili případy neomluvené absence, jednalo se o žáky 9. ročníku, kteří 
měli v 1. pol. 20 a 7 neomluvených hodin a v 2. pol. 103 neomluvených hodin. Tito žáci měli problémy 
s docházkou do školy už v předchozích letech, bohužel ke zvýšené absenci přispěl laxní přístup jejich 
zákonných zástupců. Případy projednala výchovná komise školy, v 1 případě byl požádán o pomoc 
OSPOD MěÚ Chrudim. Ve všech případech zvýšené absence bylo postupováno podle metodického 
pokynu MŠMT ČR o prevenci a postizích záškoláctví. 
 
Řešení výchovných problémů 
 
Ve školním roce 2021/2022 se nejčastěji řešily tyto výchovné problémy: motivování nemotivovaných 
žáků, kázeňské přestupky – nerespektování pokynů pedagogických pracovníků, pozdní příchody, 
neplnění domácích úkolů, opakované agresivní chování vůči spolužákovi a pedagogickým pracovníkům, 
řešení krizových situací při výuce, záškoláctví. V 8 případech byly vedeny komisionální pohovory se 
zákonnými zástupci žáků.  
 
 
 
Karierní poradenství – profesní orientace žáků 
 
 
V oblasti karierového poradenství má škola zpracovaný konkrétní tematický plán, který určuje začlenění 
obsahových okruhů do předmětů Výchova k občanství, Pracovní vyučování a ICT. Výchova k volbě 
povolání volně prolínala výuku českého jazyka, matematiky a naukových předmětů v jednotlivých 
ročnících. Vycházející žáci byli seznamováni se systémem středního školství a trhem práce. Při 
konzultacích jim výchovná poradkyně pomáhala s výběrem odborného učiliště. Na informativních 
individuálních schůzkách, případně telefonicky byli rodiče seznamováni s podmínkami přijímacího řízení 
na jednotlivé střední školy. Na přelomu ledna a února 2022 se uskutečnily testy profesní orientace pro 
vycházející žáky, které připravila, vyhodnotila a konzultovala se žáky a jejich zákonnými zástupci 
výchovná poradkyně. Proběhly exkurze do OU v Chroustovicích a SOU v Čáslavi.  
 



V letošním školním roce ukončilo povinnou školní docházku 6 žáků z 9. postupného ročníku, 4 byli 
přijati na OU v Chroustovicích – učební obor kuchař, autoopravář, zahradník a cukrářka. Jeden žák byl 
přijat na SOU Žamberk na učební obor řezník a uzenář a jedna žákyně na SOU Čáslav – učební obor 
potravinářská výroba – cukrářské práce.   
 
Prevence rizikového chování 
 
Oblast prevence ve škole zajišťuje především školní metodik prevence Mgr. Hana Dubcová, která úzce 
spolupracovala s okresním metodikem prevence Mgr. Františkem Krampotou, s pracovníky SVP Archa 
Chrudim a s neziskovou organizací Šance pro tebe Chrudim a dalšími odborníky, kteří se podíleli na 
plnění cílů primární prevence. Hlavním úkolem školního metodika prevence je vypracování Minimálního 
preventivního programu, koordinace jednotlivých aktivit a vyhodnocení účinnosti tohoto programu. 
Vyhodnocení Minimálního preventivního programu je samostatnou zprávou ve Výroční zprávě.  
 
Logopedická péče 
 
Odbornou logopedickou péči zajišťovala ředitelka školy Mgr. Eva Dvořáková. 

DVPP a semináře 

Vedoucí školního poradenského pracoviště se účastnila těchto seminářů: Setkání výchovných poradců 
IPS v Chrudimi 8.10.2021, webináře Školní poradenské pracoviště v praxi, Edupraxe 15.11.2021, 
Digitální bezpečnost – ochrana dětí ve virtuálním světě 16.12.2021, Předmět speciálně pedagogické 
péče, Edupraxe 13.1.2022 a Setkání výchovných poradců a metodiků prevence na Zderazi, PPP 
Pardubice 31.3. – 1.4.2022.    
 
 
 

Závěr  
 
V průběhu činnosti školské poradenského pracoviště jsme považovali za prvořadou záležitost 
respektování zájmů a speciálních vzdělávacích potřeb žáků, navazovali jsme spolupráci se zákonnými 
zástupci a s odborníky. V následujícím školním roce je nutné intenzivněji pracovat se třídami a řešit 
výchovné problémy. Rozšířit diagnostické, intervenční a konzultační činnosti v rámci třídních kolektivů, 
dále získat k širší spolupráci zákonné zástupce. 
 
 
V Heřmanově Městci dne 14. června 2022 
 
 
Zpracovala: Mgr. Hana Dubcová – výchovná, karierová poradkyně a metodik prevence 

 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva školní družiny 
 
 

Září: 
Děti ve školní družině se podílely na výstavě výtvarných prací na téma „Drobná zvířata“ pořádané 
chovatelským spolkem ve Svinčanech. Výstavu jsme také navštívili. 

         

 
 
V keramické dílně jsme dotvářeli komponenty k závěsné zvonkohře. 

       
 
Navštívili jsme Židovský dvojdomek, kde vystavovala textilní výtvarnice Jarmila Hlavová svoje kouzelné 
korálkové kabelky a také malby. 

 
 
Říjen: 
S dětmi jsme si opět užili strašidelný karneval, tentokrát děti napekly i strašidelné dobroty. 
 
Procvičovali jsme jemnou motoriku i tvary písmen, umíme se podepsat. 



          
 
 
Listopad: 
Talent se má podporovat a hudební sluch je dar. Zkoušíme hru na kytaru. 

 
 
Při nepříznivém počasí využíváme různé stolní hry nebo třeba naučná puzzle. 

 
 
Prosinec: 
Kromě předvánočních příprav jsme také výtvarně zpracovali téma „teplé oblečení“, abychom na něj 
v zimních měsících nezapomínali. 



    
 
Se školní družinou jsme se také podíleli na přípravě vánoční výstavy. 

 
 
Leden: 
Herna nám poskytuje dostatek prostoru i pro pohybové hry. Trénujeme postřeh, rovnováhu i barvy. 

 
 
Únor: 
Během měsíce února probíhal ve školní družině turnaj ve hře UBONGO. Zúčastnili se úplně všichni a ti 
největší borci se mohli v závěru začíst do zajímavé knížky. Mozkové závity jsme procvičovali opravdu 
intenzivně. 



    
 
Nezapomněli jsme ani na valentýnská přáníčka. 

 
 
Březen: 
Procvičujeme různé dovednosti, například stříhání nebo pracujeme s geometrickými tvary a barvami. 
Hernu jsme vyzdobili girlandami při příležitosti vzdělávacího koncertu Pardubické filharmonie na téma 
„Muzikál“. 
 

    

 



 
Duben: 
Přípravy na velikonoční výstavu neboli jarní slavnost nám zabraly mnoho dní, ale výsledek za to stál. 
 
 

                

       
 
Využijeme každou chvilku, abychom si vytvořili něco pěkného třeba k výzdobě nového domova. 

 
 
Zúčastnili jsme se i veselého čarodějnického reje. 



 

 
Květen: 
Uspořádali jsme origami dílničku na heřmanoměstecké téma – leknín. Zručnější zvládli i složitější lilii a 
super létající vlaštovku. 

 

    
 
Vijte, vijte věnce, dělejte pletence, však je dosti kvítí, až se louka svítí. 



 
 
Červen: 
V červnu jsme uspořádali oslavu k Mezinárodnímu dni dětí a Den pro rodinu. Zahradní slavnost se 
konala na hřišti za školou a zúčastnili se i někteří rodiče. Pátrací hra, úkolová stanoviště a lahodné 
občerstveni si mohli vychutnat úplně všichni. Jako dárek ke dni dětí dostali žáci dvoupatrový duhový 
dort. 

    

    
 
V závěru školního roku jsme si užili výlet do ZOO Jihlava, kde si žáci mohli doslova osahat některé 
schránky živočichů, jejich kožešiny a také některá živá zvířata.  

       



                 
 
 

    
 



FOTODOKUMENTACE 

 

Den stromů 

 

Ukázka práce Hasičů 



 

Vytvoř si svůj erb 

 

Východočeské muzeum v Pardubicích 



 

Naučná stezka Srch 

 

Ukliďme Česko 

 



 

 

Parapohár, Ladislav Jílek, 1.místo, 60m  



 

Parapohár 

 

 

 

 

 



 

Rozloučení s žáky 9.ročníku 

 

 

 

 



 

 

Den pro rodinu 

 



Práce našich žáků 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

 

 



Třídní foto 

 

 



 

 

 


